
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 
www. duma. tomsk. m

тел. (3822) 51-04-81, факс (3822) 51-06-02 
duma@tomsk.gov.ru

В Законодательную Думу 
Томской области

В порядке реализации права законодательной инициативы вношу 

на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект постановления 

Законодательной Думы Томской области «Об утверждении Положения о порядке 

принятия лицами, замещающими государственные должности Томской области, 

должности государственной гражданской службы Томской области 

в Законодательной Думе Томской области, почетных и специальных званий, наград 

и иных знаков отличия иностранных государств, международных организаций, 

политических партий, иных общественных объединений и других организаций».

Приложение: на 9 л. в 1 экз.

Н.М. Радзивил 
(3822) 518-209

О.В. Козловская

А.Б. Куприянец

Д.Б. Лаптев

Законодательная Дума 
Томской области

Дата 05.12.2019 Время 09:44 
№6651/0601-19

mailto:duma@tomsk.gov.ru


Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Положения о порядке 
принятия лицами, замещающими 
государственные должности Томской 
области, должности государственной 
гражданской службы Томской области 
в Законодательной Думе Томской области, 
почетных и специальных званий, наград 
и иных знаков отличия иностранных 
государств, международных организаций, 
политических партий, иных общественных 
объединений и других организаций

В целях обеспечения реализации статьи 17 Федерального закона от 27 июля 
2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской 
Федерации», статьи 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации 
от 10 октября 2015 года № 506 «Об утверждении Положения о порядке принятия 
лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской 
Федерации, отдельные должности федеральной государственной службы, 
почетных и специальных званий, наград и иных знаков отличия иностранных 
государств, международных организаций, политических партий, иных 
общественных объединений и других организаций»

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке принятия лицами, замещающими 
государственные должности Томской области, должности государственной 
гражданской службы Томской области в Законодательной Думе Томской области, 
почетных и специальных званий, наград и иных знаков отличия иностранных 
государств, международных организаций, политических партий, иных 
общественных объединений и других организаций согласно приложению 
к настоящему постановлению.



2. Признать утратившим силу постановление Законодательной Думы 
Томской области от 18 августа 2016 года №3427 «Об утверждении положения 
о порядке принятия лицами, замещающими государственные должности, 
должности государственной гражданской службы в Законодательной Думе 
Томской области, почетных и специальных званий, наград и иных знаков отличия 
иностранных государств, международных организаций, политических партий, 
иных общественных объединений, религиозных объединений и других 
организаций» (Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 
2016, № 55 (231)).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 20 августа 2019 года.

Председатель 
Законодательной Думы 
Томской области О.В. Козловская



Приложение
к постановлению Законодательной Думы

Томской области 
от №

Положение
о порядке принятия лицами, замещающими государственные должности Томской 

области, должности государственной гражданской службы Томской области 
в Законодательной Думе Томской области, почетных и специальных званий, наград 

и иных знаков отличия иностранных государств, международных организаций, 
политических партий, иных общественных объединений и других организаций

1. Настоящим Положением устанавливается порядок принятия лицами, 
замещающими государственные должности Томской области (далее -  лица, 
замещающие государственные должности), должности государственной 
гражданской службы Томской области (далее -  государственные служащие) 
в Законодательной Думе Томской области (далее -  Дума), почетных и специальных 
званий, наград и иных знаков отличия (кроме научных и спортивных) иностранных 
государств, международных организаций, политических партий, иных 
общественных объединений и других организаций (далее -  звания, награды; 
иностранные государства, организации).

2. Лица, замещающие государственные должности (за исключением 
Председателя Думы), государственные служащие принимают звания, награды 
с письменного разрешения Председателя Думы.

2.1. Лица, замещающие государственные должности (за исключением 
Председателя Думы), государственные служащие, получившие звание, награду 
либо уведомление иностранной организации о предстоящем их присвоении, 
вручении, предоставляют в отдел кадров аппарата Думы ходатайство на имя 
Председателя Думы о разрешении принять звание, награду (далее -  ходатайство), 
составленное по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.

Ходатайство предоставляется в течение трех рабочих дней со дня 
присвоения звания, вручения награды либо уведомления иностранного 
государства, организации о предстоящем их присвоении, вручении.

2.2. Лица, замещающие государственные должности (за исключением 
Председателя Думы), государственные служащие, отказавшиеся от звания, 
награды, предоставляют в отдел кадров аппарата Думы уведомление на имя 
Председателя Думы об отказе в получении звания, награды (далее -  уведомление), 
составленное по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.

Уведомление предоставляется в течение трех рабочих дней со дня отказа 
в получении звания, награды либо уведомления иностранного государства, 
организации о предстоящем их присвоении, вручении.



3. Председатель Думы принимает звания, награды с письменного разрешения
Совета Законодательной Думы Томской области (далее -  Совет Думы).

3.1. Председатель Думы, получивший звание, награду либо уведомление 
иностранного государства, организации о предстоящем их присвоении, вручении, 
предоставляет в отдел кадров аппарата Думы ходатайство, составленное по форме 
согласно приложению 1 к настоящему Положению.

Ходатайство предоставляется в течение трех рабочих дней со дня получения 
звания, награды либо уведомления иностранного государства, организации 
о предстоящем их присвоении, вручении.

3.2. Председатель Думы, отказавшийся от звания, награды, предоставляет 
в отдел кадров аппарата Думы уведомление, составленное по форме согласно 
приложению 2 к настоящему Положению.

Уведомление предоставляется в течение трех рабочих дней со дня отказа 
в получении звания, награды либо уведомления иностранного государства, 
организации о предстоящем их присвоении, вручении.

4. В случае если лица, замещающие государственные должности, 
гражданские служащие получили звание, награду или отказались от их получения 
во время служебной командировки, ходатайство (уведомление) предоставляется 
в течение первых трех рабочих дней со дня возвращения из служебной 
командировки.

5. Вместе с ходатайством в отдел кадров аппарата Думы передаются 
оригиналы документов к званию, награда и оригиналы документов к ней в сроки, 
установленные пунктами 2.1, 3.1, 6 настоящего Положения, где находятся 
на ответственном хранении до принятия решения по результатам рассмотрения 
ходатайства.

6. При невозможности предоставления ходатайства (уведомления), оригиналов 
документов к званию, награды и оригиналов документов к ней в сроки, указанные 
в пунктах 2.1, 2.2, 3.1, 3.2, 4 настоящего Положения по причине, не зависящей 
от лица, замещающего государственную должность, должность государственной 
гражданской службы, ходатайство (уведомление), оригиналы документов к званию; 
награда и оригиналы документов к ней предоставляется в отдел кадров аппарата 
Думы не позднее следующего рабочего дня после устранения такой причины.

7. Прием и регистрация ходатайств (уведомлений), оригиналов документов 
к званию, наград и оригиналов документов к ней, обеспечение рассмотрения 
ходатайств, информирование лиц, замещающих государственную должность, 
гражданских служащих о решении, принятом по результатам рассмотрения 
ходатайства, осуществляются отделом кадров аппарата Думы.

8. Ходатайство (уведомление) регистрируется сотрудником отдела кадров 
аппарата Думы в день его поступления в журнале регистрации ходатайств 
о разрешении принять почетное и специальное звание, награду и иной знак 
отличия иностранного государства, международной организации, политической 
партии, иного общественного объединения и другой организации; уведомлений



об отказе в получении почетного и специального звания, награды и иного знака 
отличия иностранного государства, международной организации, политической 
партии, иного общественного объединения и другой организации.

9. Ходатайство (уведомление) передается сотрудником отдела кадров 
аппарата Думы в течение трех рабочих дней с даты его регистрации Председателю 
Думы (в Совет Думы) для ознакомления и (или) принятия решения о даче 
разрешения или об отказе в предоставлении разрешения принять звание, награду.

10. Председатель Думы рассматривает ходатайство (уведомление) в течение 
десяти рабочих дней с даты его регистрации. Решение Председателя Думы 
по результатам рассмотрения ходатайства оформляется путем внесения 
разрешительной или отрицательной надписи на ходатайстве, даты и подписи.

11. Совет Думы рассматривает ходатайство (уведомление) на ближайшем 
заседании. Решение Совета Думы по результатам рассмотрения ходатайства 
(уведомления) оформляется в виде выписки из протокола заседания Совета Думы.

12. При принятии решения о предоставлении разрешения или об отказе 
в предоставлении разрешения принять звание, награду Председатель Думы (Совет 
Думы) принимает во внимание заслуги награждаемого лица, замещающего 
государственную должность, гражданского служащего, а также возможность 
возникновения конфликта интересов.

13. Основанием для отказа в предоставлении разрешения принять звание, 
награду иностранной организации является:

деятельность иностранной организации, признанной в соответствии 
с законодательством Российской Федерации запрещенной или нежелательной 
на территории Российской Федерации;

наличие запретов на принятие звания, награды иностранной организации, 
установленных законодательством Российской Федерации.

14. В случае удовлетворения ходатайства отдел кадров аппарата Думы 
в течение трех рабочих дней со дня принятия решения Председателем Думы 
(Советом Думы) передает лицу, предоставившему ходатайство, оригиналы 
документов к званию; награду и оригиналы документов к ней лично под роспись.

В случае отсутствия возможности передать оригиналы документов к званию; 
награду и оригиналы документов к ней в порядке и сроки, установленные 
настоящим пунктом, отдел кадров аппарата Думы направляет письменное 
уведомление об удовлетворении ходатайства лицу, предоставившему ходатайство.

15. В случае отказа в удовлетворении ходатайства отдел кадров аппарата 
Думы в течение трех рабочих дней со дня принятия решения Председателем Думы 
(Советом Думы) письменно сообщает об этом лицу, представившему ходатайство, 
и направляет оригиналы документов к званию; награду и оригиналы документов 
к ней в соответствующий орган иностранного государства, организации.



Приложение 1

к Положению о порядке принятия лицами, 
замещающими государственные должности Томской области, 

должности государственной гражданской службы Томской области 
в Законодательной Думе Томской области, почетных и специальных званий, 

наград и иных знаков отличия иностранных государств, международных организаций, 
политических партий, иных общественных объединений и других организаций

Председателю Законодательной 
Думы Томской области / 

в Совет Законодательной Думы 
Томской области
(нужное подчеркнуть) 

О Т  ______________ _____

(Ф.И. О., должность)

Ходатайство

о разрешении принять почетное или специальное звание, награду или иной знак 
отличия иностранного государства, международной организации, политической 

партии, иного общественного объединения или другой организации

Прошу разрешить мне принять________ __ _____________________________

(наименование почетного или специального звания, награды или иного знака отличия /
дата и место вручения)

(за какие заслуги присвоено звание и кем /  за какие заслуги награжден и кем)

К ходатайству прилагаю документы к почетному или специальному званию / 
награду и документы к ней / знак отличия и документы к нему (нужное 
подчеркнуть):

(наименование документов)
«__ » _______________20__г.

(дата)

(Ф.И.О. /  должность / подпись лица, представившего ходатайство)

Ходатайство получено «__ » _______________20__г.



зарегистрировано под № «____ »

Документы к почетному или специальному званию / награда и документы 
к ней / знак отличия и документы к нему (нужное подчеркнуть) приняты по акту 
приема-передачи №  от «___ » _____________ 20 г.

 /  / _______________

(Ф.И.О. / должность / подпись сотрудника отдела кадров аппарата Законодательной Думы Томской 
области, принявшего документы)



Приложение 2

к Положению о порядке принятия лицами, 
замещающими государственные должности Томской области, 

должности государственной гражданской службы Томской области 
в Законодательной Думе Томской области, почетных и специальных званий, 

наград и иных знаков отличия иностранных государств, международных организаций,
политических партий, иных общественных объединений

и других организаций

Председателю Законодательной 
Думы Томской области / 

в Совет Законодательной Думы 
Томской области
(нужное подчеркнуть) 

О Т _______________

(Ф.И.О., должность)

Уведомление

об отказе в получении почетного или специального звания, награды или иного 
знака отличия иностранного государства, международной организации, 

политической партии, иного общественного объединения или другой организации

Уведомляю о принятом мною решении отказаться от получения___________

(наименование почетного или специального звания, награды или иного знака отличия /
дата и место вручения)

(за какие заслуги присвоено и кем /  за какие заслуги награжден и кем)

«__ » _______________20__Г.

(дата)

(Ф.И.О. /  должность / подпись лица, представившего уведомление)



ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ЖУРНАЛ

регистрации ходатайств о разрешении принять почетное и специальное звание, награду и иной знак 
отличия иностранного государства, международной организации, политической партии,

иного общественного объединения и другой организации;

уведомлений об отказе в получении почетного и специального звания, награды и иного знака отличия 
иностранного государства, международной организации, политической партии, иного общественного

объединения и другой организации

Начат « ____»

Окончен « ____»

201

201



№
п/п

Дата
поступления
ходатайства/
уведомления

Ф.И.О., 
должность лица, 
представившего 
ходатайство/увед 

омление

Содержание 
ходатайства/уведомления, 

наименование звания, награды, 
перечень документов

Дата, Ф.И.О., 
подпись 

сотрудника 
отдела кадров, 

принявшего 
ходатайство/ 
уведомление

Дата передачи 
оригиналов документов 

к званию, награде в 
отдел кадров, № акта 

приема-передачи, 
подпись сотрудника 

отдела кадров

Результат
рассмотрения
ходатайства

Дата возврата 
оригиналов 
документов, 

награды/ подпись 
лица, 

представившего 
ходатайство



Пояснительная записка

к проекту постановления Законодательной Думы Томской области 
«Об утверждении Положения о порядке принятия лицами, замещающими 

государственные должности Томской области, должности государственной 
гражданской службы Томской области в Законодательной Думе Томской области, 

почетных и специальных званий, наград и иных знаков отличия иностранных 
государств, международных организаций, политических партий, иных 

общественных объединений и других организаций»

Проектом постановления предлагается утвердить порядок принятия лицами, 
замещающими государственные должности Томской области (депутаты, работающие 
на постоянной профессиональной основе), должности государственной гражданской 
службы Томской области в Законодательной Думе Томской области, почетных 
и специальных званий, наград и иных знаков отличия иностранных государств, 
международных организаций, политических партий, иных общественных объединений 
и других организаций.

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» лица, замещающие государственные 

должности субъектов РФ и осуществляющие свои полномочия на постоянной 
профессиональной основе, не вправе принимать вопреки установленному порядку 
почетные и специальные звания, награды и иные знаки отличия (за исключением 
научных и спортивных) иностранных государств, международных организаций, 
политических партий, иных общественных объединений и других организаций.

Аналогичный запрет установлен для государственных гражданских служащих 
(статья 17 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ).

Указанные отношения на сегодняшний день урегулированы постановлением 
Законодательной Думы Томской области от 18 августа 2016 года № 3427 
«Об утверждении положения о порядке принятия лицами, замещающими 
государственные должности, должности государственной гражданской службы 
в Законодательной Думе Томской области, почетных и специальных званий, наград 
и иных знаков отличия иностранных государств, международных организаций, 
политических партий, иных общественных объединений, религиозных объединений 
и других организаций».

Однако действующая редакция не предусматривает порядок принятия 
вышеуказанных иностранных званий и наград самим Председателем Законодательной 
Думы Томской области. Также не урегулированы в полном объеме административные 
процедуры, касающиеся порядка и сроков подачи соответствующих документов 
лицами, замещающими государственные должности, должности государственной 
гражданской службы.

В этой связи проектом постановления предлагается принять новый порядок 
получения иностранных званий и наград.

Принятие проекта постановления не повлечет дополнительных расходов, 
покрываемых за счет средств областного бюджета.


